



32

Facatativá, 2020- 11- 17.

Señores  
ICOAM S.A.S Ingenieros Contratistas Ambientales  
JUSTINIANO CANTOR  
Representante Legal

Referencia: Respuesta a observaciones realizadas a las especificaciones técnicas, cuyo objeto es "ADECUACIÓN DEL TERRENO PARA LA VÍA CARRETEABLE QUE CONDUCE AL PARQUEADERO Y SUMINISTRO E INSTALACIÓN DE PORTÓN EN LA ENTRADA PRINCIPAL DE LA UNIDAD AGROAMBIENTAL EL VERGEL DE LA EXTENSIÓN FACATATIVÁ".

Respetado ingeniero:

De acuerdo a su solicitud se permite responder a las observaciones de carácter técnico, realizadas a la solicitud de cotización relacionada en el asunto.

1. No vemos que en las especificaciones se contemple la instalación de Geotextil T400, el cual debe ir después del proceso de excavación y ser instalado antes de aplicar el recebo y la subbase granular. ¿Como se tiene establecido el suministro y cobro de este elemento dentro del proyecto?

Respuesta:

El alcance del proyecto no establece la instalación de geotextil toda vez que se quiere hacer un carretable provisional y no se contempló geotextil para su construcción.

2. ¿A cuánto está el nivel freático del área a intervenir?

Respuesta

No se tiene conocimiento a que nivel está el nivel freático.



3. ¿Cuál es el diseño del portón de acceso? ¿se debe manejar con tablero liso compacto o tiene algún tipo de forjado o diseño especial, etc.

Respuesta:

En las especificaciones técnicas se muestran las características técnicas del portón, en cuanto al diseño este debe ser presentado por el futuro contratista para aceptación de la universidad cumpliendo con lo establecido en las especificaciones técnicas del bien.

4. ¿Es posible realizar una visita al sitio de ejecución de la obra para revisar y evaluar otros aspectos como accesos, la posibilidad de ingresar volquetas doble troque, áreas de demarcación, etc.?

Respuesta:

Para dar un contexto del sitio la Universidad ha elaborado un video donde se hace un recorrido del lugar y zona del proyecto, el cual se adjunta como complemento y respuesta de la etapa de observaciones.

5. ¿Se cuenta con topografía del terreno y comisión topográfica en sitio?

Respuesta:

No se cuenta con topografía del sitio, el alcance del proyecto es la construcción de un carretable paralelo al existente, en general el terreno no presenta mayor inclinación. cada actividad tiene contemplado su replanteo.

6. Se tiene contemplado que, con el panorama de lluvias actual de la zona, el plazo de ejecución podría verse afectado, ¿qué mecanismo se tiene para manejar dichas eventualidades?



**UDEC**  
UNIVERSIDAD DE  
CUNDINAMARCA  
-FACATATIVÁ-

ADOr001-V6

Respuesta:

Sí durante la ejecución del proyecto se ve entorpecido el desarrollo del mismo por temporada de lluvias u otra externalidad ajena al contratista y la universidad, se deberá informar por parte del futuro contratista al supervisor para estudiar y presentar las alternativas contractuales tales como suspensión del contrato o ampliación del mismo.

Agradezco su atención prestada.

Cordialmente,

*Nelson Acosta*  
NELSON B. ACOSTA MURILLO  
Operario  
Universidad de Cundinamarca  
Extensión Facatativá

Transcriptor: Nelson Acosta

Proyectó: Ingeniero Pablo Pedreros

32.1-41.3

Calle 14 avenida 15 Barrio Berlín Facatativá Cundinamarca  
Teléfono (091) 8920707 Línea Gratuita 018000180414  
[www.ucundinamarca.edu.co](http://www.ucundinamarca.edu.co) E-mail: [info@ucundinamarca.edu.co](mailto:info@ucundinamarca.edu.co)  
NIT: 890.680.062-2

*Documento controlado por el Sistema de Gestión de la Calidad  
Asegúrese que corresponde a la última versión consultando el Portal Institucional*